Conhecido o procedimento básico da Revalidação, necessário esclarecer sobre o prazo de 

antecedência previsto para a formalização do requerimento junto ao órgão ambiental. Nesse 

sentido, o Processo Administrativo n. º 18038/2009/002/2014 foi formalizado em 06/06/2014, “113” 

(cento e treze) dias antes do vencimento da licença obtida anteriormente. Nesse caso, incide a 

regra estabelecida pela nova redação do artigo 7º, da DN COPAM n. º 17/1996, segundo a qual o 

empreendedor, para continuar em operação durante a análise do pedido de revalidação após